
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.                               del                                          

OGGETTO

Decreto  di  rettifica  del   D.D.S.  n.  1404  del  12.10.2021  di  approvazione  e  concessione  contributo 

relativo al  progetto CIP 2014.IT.05.SFOP.014/3/10.4/9.2.1/0009, CUP G49J21008850001 nella  parte 

relativa al corso CS 91 ED 115.  

Il presente atto si compone di 4 pagine, inclusa la presente

MOD_CERT

73 18/02/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.                  del                                              

IL  DIRIGENTE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge regionale del 15 maggio 2000, n. 10 concernente “Norme sulla dirigenza e sui rapporti di  
impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione siciliana”;

VISTO la legge regionale 05 aprile 2011 n. 5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la semplificazione,  
l’efficienza,  l’informatizzazione  della  pubblica  amministrazione  e  l’agevolazione  delle  iniziative 
economiche. Disposizione per il contrasto alla corruzione e alla criminalità organizzata di stampo 
mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della legislazione regionale”;

VISTA la legge regionale 14 dicembre 2019 n. 23 e in particolare, l’art. 22 che modifica la tabella A della  
legge regionale 2000 n. 10 e articola l’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale 
in due distinte strutture di massima dimensione tra cui “Dipartimento Regionale della Formazione 
Professionale”;

VISTO il D.P. Reg. 2579 del 10 giugno 2020 con il quale il Presidente della Regione conferisce alla Dott.ssa  
Patrizia  Valenti  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  della  Formazione 
Professionale;

VISTA la Legge regionale n. 9 del 15 aprile 2021, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17, parte prima, del 21 aprile 
2021;

VISTA  la  Circolare  n°11  del  01.07.2021  dell’Assessorato  regionale  dell’Economia  disposizioni 
programmatiche e  correttive  per  l’anno 2021,  art.9  della  Legge regionale  n°9  del  15.04.2021.  
Legge di stabilità regionale Nuova versione del modello “RC_2021” per trasmissione degli atti da 
sottoporre al controllo delle ragionerie centrali

VISTA     la Circolare n°14 del 01.10.2020 dell’Assessorato regionale dell’Economia dematerializzazione dei  
flussi documentali con le ragionerie centrali. Nuova versione del modello per la trasmissione degli  
atti da sottoporre a controllo delle ragionerie centrali

VISTO il  D.D.G.  201  del  18/03/2021  con  cui  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  della 
Formazione Professionale pro tempore ha conferito l’incarico di dirigente responsabile ad Interim 
del  Servizio  1  “Programmazione  degli  interventi  in  materia  di  formazione  professionale  e  
formazione permanente e continua” al dott. Carlo Alfano con decorrenza 22/03/2021;

VISTA la  proposta  formativa  presentata,  a  valere  sull'Avviso  pubblico  33/2019  “Formazione  per  la  
creazione di nuova occupazione”, dall’Ente  Forma.Lab srl con sede legale in VIA G. MENGONI, 4 
MILANO-  C.F. 05969270825 dal titolo  “AMBRA potenziamento di competenze...“,  identificata con 
l'ID di progetto 24, costituita da n. 4 corsi fra cui il corso  ID 91 ED 115 denominato “Operatore call  
center”;

VISTO il punto 1 della e-mail del 16.03.2021, in cui l'ente Forma.Lab srl ha proposto di poter sostituire il  
corso  ID  91  ED  115  denominato  “Operatore  call  center”  con  un  altro  percorso  formativo 
denominato “Collaboratore di sala e bar”;

VISTA la  nota  prot.  n.  13693  del  26.04.2021  con  la  quale  questa  Amministrazione  ha  ritenuto 
ammissibile la proposta dell'Ente;

VISTA la nota prot. n. 19085 del 21.06.2021 con la questa Amministrazione, in riscontro a e-mail del  
16.06.2021 dell'Ente, ha ribadito il consenso alla sostituzione del corso di  Operatore call center 
con il corso per Collaboratore di sala e bar, dando disposizioni in ordine alle modalità operative;

2/8

73 18/02/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.                  del                                              

VISTO il D.D.S. n. 1404 del 12.10.2021, registrato presso la Ragioneria Centrale dell'Istruzione e della 
formazione Professionale con il n. 20 del 25.10.2021, con il quale è stato approvato il progetto 
formativo ID 24 presentato a valere sull'Avviso pubblico 33/2019 “Formazione per la creazione di  
nuova occupazione”, dall’Ente  Forma.Lab srl  con sede legale in VIA G. MENGONI, 4 MILANO- C.F. 
05969270825  di  n.  4  corsi,  di  cui  alla  tabella  di  seguito  riportata,  CIP 
2014.IT.05.SFOP.014/3/10.4/9.2.1/0009, CUP G49J21008850001 e concesso un finanziamento in 
favore  dell'Ente  pari  ad  €  201.240,00,  assumendo  apposito  impegno sul  capitolo  374001  del 
bilancio della Regione Siciliana;   

VISTA la PEC del 21.06.2021, assunta al prot. n. 19278 del 22.06.2021, con la quale l'ente  Forma.Lab srl,  
come  prescritto  nella  citata  nota   prot.  n.  19085  del  21.06.2021, contestualmente  alla 
progettazione esecutiva relativa alla proposta formativa identificata con l'ID 24  ha trasmesso la 
progettazione esecutiva extra sistema relativa al corso per Collaboratore di sala e bar; 

RITENUTO di dover procedere alla rettifica del  D.D.S. n. 1404 del 12.10.2021 nella parte relativa ai corsi, 
mediante  la  sostituzione,  nella  tabella  di  cui  all'articolo  1  dello  stesso,  del  corso denominato 
“Operatore call center” con il corso denominato “Collaboratore di sala e bar”, sempre identificato  
con CS 91 e ED 115  

DECRETA

Articolo 1

Per le motivazioni di cui in premessa, parte integrante del presente provvedimento, il D.D.S. n. 1404 
del  12.10.2021  è  rettificato  nella  tabella  di  cui  all'articolo  1  dello  stesso,  nella   parte  relativa  al 
titolo/denominazione del corso CS 91, ED 115 da “Operatore call center” a  “Collaboratore di sala e bar”.

Articolo 2

Il  presente  provvedimento  sarà  trasmesso,  ai  fini  della  registrazione,  alla  Ragioneria  centrale 
dell’Assessorato dell’Istruzione e della Formazione Professionale, ai sensi dell’art. 9 della Legge Regionale 
del 15 Aprile 2021 n. 9.

Articolo 3

Ai  fini  del  rispetto  degli  adempimenti  normativi  di  pubblicità  e  informazione,  il  presente 
provvedimento  sarà  pubblicato,  sul  sito  istituzionale  http://pti.regione.sicilia.it,  nella  sezione  del 
Dipartimento  della  Formazione  Professionale,  sul  sito  del  Fondo  Sociale  Europeo  all’indirizzo 

3/8

73 18/02/2022



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento della formazione professionale

D.D.S. n.                  del                                              

http://www.sicilia-fse.it e assumerà efficacia solo a seguito dell’avvenuta registrazione di cui al precedente 
art. 2. 

Articolo 4

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 30 giorni, ricorso gerarchico al 
Dirigente Generale di questo Dipartimento, entro il termine di 60 giorni ricorso giurisdizionale di fronte al  
TAR ovvero, entro il termine di 120 giorni, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana ai sensi  
dell’art.  23,  ultimo comma,  dello  Statuto della  Regione Siciliana,  termini  tutti  decorrenti  dalla  data  di  
pubblicazione del presente decreto.

                                                                                                                                       Il Dirigente del Servizio 1 ad interim
                                                                                                                                                     (dott. Carlo Alfano)

4/8

F.to

73 18/02/2022

http://www.sicilia-fse.it/

